Clays Bouuaert F., *Déposition, Dictionnaire de droit canonique*, IV, col. 1153.

<sup>27</sup> Por. c. 9, X, V, VII: „Sancimus ut... clericus... totius ecclesiastici ordinis praerogativa nudetur, et sic omni officio et beneficio spoliatus ecclesiastico, saecularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversione debita puniendus”.

cy władzy świeckiej, którego następstwem jest wymiar kary przez tę władzę<sup>28</sup>.

W tym dekretale nie znajdujemy jeszcze wyrażenia „degradatio”.

Papież Innocenty III (1198—1216) poszedł jeszcze dalej i w dekretale z roku 1201 nakazuje duchownych, którzy dopuścili się przestępstwa fałszerstwa pism papieskich, nie tylko pozbawić na zawsze wszelkich urzędów i beneficjów kościelnych, lecz ponadto, po wymierzeniu im kary degradacji przez sądy kościelne, wydać ich władzy świeckiej, w celu ukarania ich zgodnie z ustawodawstwem świeckim za tego rodzaju przestępstwo<sup>29</sup>. Zarządzenie papieża Innocentego III przyczyniło się do dokładnego rozróżnienia między dawną karą depozycji, znaną już w pierwszych wiekach Kościoła, a karą degradacji, obecnie dokładnie określoną przez tegoż papieża<sup>30</sup>.

W piśmie skierowanym do biskupa Paryża papież Innocenty III wyjaśnia, że degradacja powinna być dokonana w obecności władzy świeckiej i polega ona na wykluczeniu przestęp-

<sup>28</sup> Por. c. 10, X, II, 1: „Clericus... deponendus est. Qui si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet... Postmodum vero..., cum Ecclesia non habeat ultra quid faciat, per saecularem comprimendus est potestatem”.

<sup>29</sup> Por. c. 7, X, V, 20: „Nos enim omnes falsarios literarum nostrarum, qui per se vel per alios vitium falsitatis exercent, cum fautoribus et defensoribus suis anathematis vinculo decernimus innodatos, statuantes, ut clerici, qui falsarii fuerint deprehensi, omnibus officiis et beneficiis ecclesiasticis perpetuo sint privati, ita, quod, qui per se falsitatis vitium exercuerint, postquam per ecclesiasticum iudicem fuerint *degradandi*, saeculari potestati tradantur secundum constitutiones legitimas puniendi, per quam et laici, qui fuerint de falsitate convicti, legitime puniantur...”

<sup>30</sup> Za świadome korzystanie z fałszywych pism papieskich duchowni karani byli pozbawieniem urzędów i beneficjów kościelnych; świeccy — ekskomuniką.

Por. c. 7, X, V, 20: „...Qui vero sub nomine nostro literis falsis utuntur, si clerici fuerint, officiis et beneficiis ecclesiasticis spoliuntur; si laici, tamdiu maneat excommunicationi subiecti, donec satisfaciant competenter, ita tamen, ut in istis et in illis malitia gravius quam negligentia puniatur, quod et de his, qui falsas literas impetrant, stutuimus observandum”.